

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên
lần thứ X, năm 2026

Thực hiện các văn bản của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Công văn số 2229/HD-BVHTTDL ngày 28/5/2024 về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X, năm 2026; Công văn số 974/BVHTTDL-TDTTVN ngày 11/3/2025 về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp trong tình hình mới; Công văn số 2324/BVHTTDL-TDTTVN ngày 26/5/2025 về việc hướng dẫn, điều chỉnh tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp; Công văn số 4195/BVHTTDL-TDTTVN ngày 18/8/2025 về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp sau sáp nhập; Thông báo số 137-TB/TU ngày 01/12/2025 của Thường trực Tỉnh ủy đối với các nội dung trình, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy ngày 01/12/2025; Thông báo số 1095-CV/ĐU ngày 08/12/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về triển khai thực hiện Thông báo số 137-TB/TU ngày 01/12/2025 của Thường trực Tỉnh ủy, sau khi xem xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 194/TTr-SVHTTDL ngày 27/10/2025, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 (gọi tắt là Đại hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

- Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2026: 51 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026); 81 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2026).

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, giáo dục nhân cách, rèn luyện ý chí, thể lực góp phần phát triển con người toàn diện.

- Thông qua công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc vào đội tuyển của tỉnh, chuẩn bị lực lượng vận động viên để tập trung tập luyện tham gia Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ X, năm 2026; tăng cường đầu tư, cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị tập luyện thể dục thể thao; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài thể dục thể thao; tổng kết đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao giai đoạn 2022-2026.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đúng luật và đúng quy định. Đại hội thực sự là ngày hội lớn của Nhân dân, quy mô tổ chức phù hợp với vị thế của tỉnh, có chất lượng chuyên môn cao góp phần thúc đẩy phong trào thể dục thể thao của tỉnh phát triển.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm thu hút mọi nguồn lực xã hội để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các hoạt động thể dục thể thao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tên gọi: Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Khai mạc: Ngày 26/9/2026, tại Sân vận động tỉnh Thái Nguyên.

- Bế mạc: Ngày 10/10/2026, tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Thái Nguyên.

3. Các môn thể thao thi đấu tại Đại hội:

- **Tổng số môn thể thao thi đấu tại Đại hội:** gồm 19 môn.

- **Đối tượng tham dự:** Là các vận động viên thuộc Bộ tư lệnh Quân khu 1, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Đại học Thái Nguyên, các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh.

** Các môn thi đấu trước Đại hội*

TT	Môn	Thời gian dự kiến	Địa điểm
1	Bóng bàn		Nhà thi đấu thể thao
2	Bóng chuyền		
3	Taekwondo		
4	Võ cổ truyền		

5	Karate	Từ tháng 4 đến tháng 09/2026	tỉnh Thái Nguyên	
6	Vovinam			
7	Cầu lông			
8	Cờ vua			
9	Cờ tướng			
10	Đá cầu			
11	Bơi			Bể bơi trường Đại học Sư phạm Thái Nguyên
12	Pickleball			P. Phan Đình Phùng, tỉnh Thái Nguyên
13	Việt dã			
14	Bóng đá 7 người			Sân vận động tỉnh Thái Nguyên

*** Các môn thi đấu trong Đại hội**

TT	Môn	Thời gian	Địa điểm
1	Điền kinh	Tháng 9,10/2026	Sân vận động tỉnh Thái Nguyên
2	Đẩy gậy		Quảng trường Võ Nguyên Giáp
3	Kéo co		Nhà thi đấu thể thao tỉnh Thái Nguyên
4	Bắn nỏ		
5	Bóng chuyền hơi		

4. Chương trình Khai mạc Đại hội

- Diễu binh, Diễu hành, biểu dương lực lượng;
- Đốt đuốc truyền thống;
- Chào cờ, hát quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc Đại hội;
- Phát biểu của lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tuyên thệ của Vận động viên;

- Tuyên thệ của trọng tài;
- Lãnh đạo tặng hoa và cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự;
- Chương trình đồng diễn nghệ thuật chào mừng Đại hội.

5. Chương trình Bế mạc Đại hội

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ, hát quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo tổng kết công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp, Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026;
- Công bố và trao quyết định khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Phát biểu cảm ơn của Ban Tổ chức.

6. Thành phần khách mời dự Lễ khai mạc, bế mạc

6.1. Đại biểu Trung ương

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Lãnh đạo Bộ; Văn phòng; Cục Thể dục thể thao Việt Nam; Phòng thể thao thành tích cao; Phòng thể dục thể thao cho mọi người, Văn phòng Cục TDTT Việt Nam); Tập đoàn T&T; Báo Thể thao Việt Nam; Trung tâm huấn luyện thể thao Quốc gia Hà Nội; Trung tâm Thể thao Quốc gia Mỹ Đình; Viện khoa học Thể dục thể thao; Liên đoàn Đua thuyền Việt Nam; Trường Đại học TDTT Bắc Ninh.

6.2. Đại biểu Bộ Tư lệnh Quân khu 1, Trại giam Phú Sơn 4.

6.3. Đại biểu lãnh đạo UBND và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hải Phòng, Bắc Ninh, Lạng Sơn, Phú Thọ, Lào Cai, Tuyên Quang, Cao Bằng, Quảng Ninh.

6.4. Đại biểu tỉnh Thái Nguyên

- Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; lãnh đạo HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.
- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND; Phòng Văn hóa - xã hội các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Đại học Thái Nguyên; Hiệp hội Doanh nghiệp, các Liên đoàn, Câu lạc bộ Thể thao của tỉnh; đại diện một số Doanh nghiệp lớn đóng trên địa bàn tỉnh.

- Lãnh đạo các đơn vị có lực lượng tham gia chương trình đồng diễn.

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch qua các thời kỳ.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương.

7. Số lượng người tham dự lễ khai mạc Đại hội

Tổng lực lượng huy động tham gia Lễ khai mạc Đại hội dự kiến: 26.170 người, trong đó:

- Quân nhạc Quân khu 1: 35 người.

- Khối rước, khối chạy đuốc, biển tên đoàn, cờ Tổ quốc, cờ lưu niệm: 415 người.

- Đại biểu, khách mời, phóng viên, báo, đài: 350 người.

- Diễu hành biểu dương lực lượng; vận động viên, trọng tài: gồm 60 khối (3.060 người).

- Lực lượng làm nền trên khán đài B, C, D: 20.500 người.

- Lực lượng tham gia chương trình đồng diễn: 1.660 người.

- Lực lượng phục vụ: 150 người.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT

1. Công tác tuyên truyền

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 9/2026.

- Nội dung tuyên truyền: Mục đích, ý nghĩa và vai trò của Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X; kết quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; nội dung các môn thi đấu; công tác tập luyện và chuyển bị thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc.

- Hình thức tuyên truyền:

- + Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên, trên các trang thông tin điện tử của ngành văn hóa, thể thao và du lịch và trên các nền tảng mạng xã hội.

- + Tuyên truyền trực quan (băng rôn, phướn, cùm pa nô) tại các trục đường chính của các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

2. Trang trí khánh tiết

a) Khánh tiết tại khán đài A

- Phòng chính Lễ khai mạc;

- Pano, băng rôn khẩu hiệu, cờ chuôi trên nóc khán đài;
- Trang trí bục đề đài đuốc, bục phát biểu, thảm trải tại khu vực khán đài;
- Trang trí tại khu vực xung quanh khán đài.

b) Trang trí tại khán đài B, C, D

- Panô lớn, phướn ở chính giữa khán đài B, panô các môn thi đấu trong Đại hội;
- Băng rôn, khẩu hiệu, cờ chuôi xung quanh Sân vận động.

c) Cổng vào sân vận động: Lắp đặt cổng chào trước cổng vào Sân vận động tỉnh Thái Nguyên.

d) Tại Nhà thi đấu thể thao tỉnh Thái Nguyên

- Lắp cổng khung tại cổng chính vào Nhà thi đấu thể thao tỉnh Thái Nguyên.
- Cụm panô; Phướn, băng rôn, cờ...

đ) Tại các địa điểm thi đấu: Phướn, băng rôn, khẩu hiệu

IV. CƠ SỞ VẬT CHẤT PHỤC VỤ ĐẠI HỘI

1. Cơ sở vật chất phục vụ Lễ khai mạc Đại hội

- Sân vận động, Nhà Thi đấu thể thao tỉnh Thái Nguyên thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh.

- Âm thanh loa máy đủ công suất phục vụ Lễ khai mạc.

- Sân khấu, Hội trường đón tiếp Đại biểu, bục đài đuốc, bục phát biểu; bàn ghế đoàn chủ tịch, đại biểu, nhà vệ sinh công cộng, nhà bạt ...

2. Cơ sở vật chất phục vụ chương trình đồng diễn, diễu hành

- Trang phục, đạo cụ phục vụ chương trình đồng diễn nghệ thuật.

- Trang phục, Cờ, hoa phục vụ các khối diễu hành.

3. Cơ sở vật chất, dụng cụ phục vụ 19 môn thi đấu

V. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng các môn thể thao thi đấu tại Đại hội: Ban Tổ chức trao huy chương vàng, bạc, đồng, cờ và tiền thưởng cho các đội, cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba ở các nội dung thi đấu.

2. Khen thưởng tại Lễ bế mạc Đại hội:

a) Cờ cho các xã, phường tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở.

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc góp phần vào thành công của Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Thái Nguyên.

c) Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc góp phần vào thành công của Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Thái Nguyên.

d) Cờ và tiền thưởng giải nhất, nhì, ba toàn đoàn.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí: dự kiến 10.000.000.000đ (*Mười tỷ đồng chẵn./.*)

Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bộ tư lệnh Quân khu 1

- Chỉ đạo huy động 330 chiến sỹ của Lữ đoàn 382 và Lữ pháo phòng không 210 tham gia tập luyện khôi rước (cờ Tổ quốc, cờ Olympic, ảnh Bác Hồ, biểu tượng Đại hội, khôi hồng kỳ, cầm Cờ Tổ quốc các khối diễu hành) theo kế hoạch tập luyện của Ban Tổ chức.

- Chỉ đạo huy động 05 khối diễu hành, mỗi khối 51 người, gồm các đơn vị: Sư đoàn 346, Lữ đoàn Công binh 575, Lữ đoàn Thông tin 601, Tiểu đoàn Đặc công và Trường Quân sự Quân khu 1 tham gia tập luyện và thực hiện diễu hành, biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội, thể hiện khí thế, truyền thống, sức mạnh, kỷ luật và hình ảnh chính quy của lực lượng vũ trang Quân khu.

- Cho phép Đội Quân nhạc của Quân khu tham gia phục vụ, thực hiện cử hành Quốc ca tại buổi tổng duyệt và Lễ khai mạc Đại hội, góp phần bảo đảm nghi lễ trang trọng, thiêng liêng, đúng quy định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về Đại hội bảo đảm thống nhất về nội dung, hình thức, đúng quan điểm, đường lối của Đảng; tạo sự lan tỏa sâu rộng, góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đại hội.

- Thẩm định, cho ý kiến và duyệt makét tổng thể công tác trang trí, khánh tiết phục vụ Đại hội, bao gồm: Phong chính Lễ khai mạc; trang trí tại các khán đài A, B, C, D; hệ thống panô, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; nội dung lời bình các khối diễu hành, biểu dương lực lượng, bảo đảm tính trang trọng, thống nhất, đúng quy định và phù hợp với ý nghĩa chính trị của Đại hội.

- Thẩm định, cho ý kiến và duyệt Chương trình đồng diễn nghệ thuật tại Lễ khai mạc Đại hội, bảo đảm nội dung tư tưởng, tính nghệ thuật, quy mô tổ chức, kịch bản biểu diễn phù hợp với chủ đề Đại hội, thể hiện khí thế, niềm tin và khát vọng phát triển trong giai đoạn mới.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức chịu trách nhiệm chủ trì, tham mưu và tổ chức thực hiện toàn diện các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị, tổ chức và điều hành Đại hội, cụ thể:

- Tham mưu xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng thể, các phương án tổ chức, điều hành Lễ khai mạc, Lễ bế mạc và toàn bộ các nội dung, chương trình trong khuôn khổ Đại hội; ban hành Điều lệ tổ chức thi đấu các môn thể thao tại Đại hội theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Đại hội, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tiểu ban, bảo đảm hoạt động hiệu quả, đúng tiến độ.

- Chủ trì tham mưu danh sách đại biểu mời dự Lễ khai mạc, Lễ bế mạc; chuẩn bị và phát hành giấy mời, thẻ đại biểu, thẻ Ban Tổ chức, trọng tài, lực lượng phục vụ Đại hội, huấn luyện viên, vận động viên theo danh sách đã được phê duyệt.

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết Đại hội; xây dựng kịch bản chi tiết chương trình khai mạc Đại hội, lễ bế mạc và các điều kiện liên quan bảo đảm trang trọng, đúng nghi thức.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức đón tiếp, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho Đại biểu Trung ương, Bộ Tư lệnh Quân khu 1 và các tỉnh bạn tới dự Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và đạo diễn xây dựng kịch bản chương trình đồng diễn nghệ thuật chào mừng Đại hội; hướng dẫn tập luyện chương trình đồng diễn, khôi diễn hành, xây dựng sơ đồ tập kết cho các đoàn tại buổi Lễ khai mạc Đại hội.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, đơn vị chuẩn bị đầy đủ lực lượng, điều kiện để tham gia chương trình khai mạc, thi đấu các môn thể thao; triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch tổ chức Đại hội.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, các xã, phường chuẩn bị các điều kiện cần thiết triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội bảo đảm đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc và các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội; chủ trì tổ chức thi đấu các môn thể thao theo đúng Điều lệ.

- Chuẩn bị lực lượng vận động viên các đội tuyển tập trung tập luyện, tham dự Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ X theo kế hoạch.

- Chỉ đạo Trường Phổ thông năng khiếu Thể dục Thể thao, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao huy động mỗi đơn vị 01 khối (51 người) đại diện cho lực lượng huấn luyện viên, vận động viên, trọng tài của tỉnh tập luyện tham gia điều hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội.

- Tham mưu, tổng hợp đề xuất tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc góp phần vào thành công của Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Thái Nguyên.

- Thực hiện phân khu đại biểu tại Sân vận động và thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu ban hành các văn bản liên quan tới Đại hội, đón tiếp đại biểu Trung ương, Bộ Tư lệnh Quân khu 1 và các tỉnh bạn tới dự Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội; phối hợp sắp xếp vị trí chỗ ngồi, biển tên Đại biểu tham dự và tham mưu tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức Đại hội.

5. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách nhà nước hiện hành và trên cơ sở dự toán do các cơ quan, đơn vị xây dựng hàng năm, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xem xét, cân đối kinh phí chi thường xuyên để thực hiện các nội dung của kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành và đảm bảo phù hợp theo quy định của Pháp luật.

6. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện và cơ sở thuốc cấp cứu cần thiết phục vụ chăm sóc sức khỏe cho Đại biểu, vận động viên, lực lượng tập luyện chương trình đồng diễn nghệ thuật (*theo kế hoạch tập luyện của Ban Tổ chức*), trong ngày sơ duyệt, tổng duyệt, khai mạc, bế mạc và trong thời gian tổ chức các môn thi đấu của Đại hội.

- Huy động một khối 51 người tập luyện tham gia điều hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Huy động một khối 51 giáo viên tập luyện tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội.

- Huy động 432 học sinh Trường Phổ thông dân tộc nội trú THPT số 1 Thái Nguyên tham gia tập luyện chương trình đồng diễn nghệ thuật.

- Huy động 6.500 học sinh các trường Trung học phổ thông làm nền trên khán đài B, C, D tại Lễ khai mạc Đại hội.

8. Sở Nội vụ: Tham mưu về công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích góp phần thành công Đại hội Thể dục thể thao các cấp; phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác hoàn thiện hồ sơ đề nghị Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy định.

9. Công an tỉnh

- Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy cho buổi sơ duyệt, tổng duyệt, khai mạc, bế mạc và trong thời gian tổ chức các môn thi đấu của Đại hội.

- Bố trí xe dẫn đường cho đoàn vận động viên rước đuốc từ Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam về Sân vận động tỉnh.

- Bố trí 02 công từ kiểm tra an ninh, đảm bảo an toàn cho Lễ khai mạc Đại hội tại lối vào Sân vận động.

- Điều hành, sắp xếp phương tiện của các đơn vị, địa phương đưa đón các đại biểu trung ương, Bộ Tư lệnh Quân khu 1, các tỉnh bạn và các đoàn tham dự Lễ khai mạc Đại hội.

- Huy động 02 khối (một khối 51 người lễ phục của ngành công an; một khối 51 người trang phục cảnh sát cơ động) tập luyện tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội.

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao của Đại hội.

10. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Tổ chức rà phá bom, mìn, vật nổ khu vực sân vận động trước ngày tổng duyệt, khai mạc Đại hội.

- Huy động một khối 51 người trang phục của ngành tập luyện, tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội.

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an toàn cho mọi hoạt động trước, trong và sau Đại hội.

11. Công ty Điện lực Thái Nguyên: Đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện phục vụ tập luyện chương trình đồng diễn nghệ thuật tại Sân vận động (*theo kế hoạch tập luyện của Ban Tổ chức*), sơ duyệt, tổng duyệt, Lễ khai mạc, Bế mạc và các ngày diễn ra thi đấu các môn trong Đại hội (*Có phương án dự phòng*).

12. Báo và Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên; Trung tâm Thông tin tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 trên các loại hình báo chí nhằm lan toả rộng rãi phong trào thể dục thể thao quần chúng và thành tích thể thao của tỉnh. Thông qua tuyên truyền các môn thi đấu tại Đại hội, quảng bá hình ảnh đất và người Thái Nguyên đến bạn bè trong nước và quốc tế.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 trên kênh truyền hình và các nền tảng số của đơn vị.

13. Đề nghị Đại học Thái Nguyên

Chỉ đạo các trường Đại học: Kỹ thuật Công nghiệp, Kinh tế và Quản trị kinh doanh, Sư phạm, Nông lâm; Cao đẳng Thái Nguyên, mỗi trường một khối 51 người tập luyện, tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc và tham gia thi đấu các môn trong Đại hội.

14. Trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc

- Huy động 628 học sinh nam, nữ để tập luyện chương trình đồng diễn theo Kế hoạch tập luyện của Ban Tổ chức.

- Tuyển chọn 51 học sinh trang phục dân tộc tập luyện, tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội.

15. Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật Việt Bắc: Huy động 168 sinh viên nữ để tập luyện chương trình đồng diễn theo Kế hoạch tập luyện của Ban Tổ chức.

16. Đề nghị Trung đoàn 209: Huy động 432 chiến sỹ để tập luyện chương trình đồng diễn theo Kế hoạch tập luyện của Ban Tổ chức.

17. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên; Liên đoàn lao động tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam tỉnh; Hội nông dân; Trại giam Phú Sơn 4, Sở Công thương; Công ty Cổ phần Gang Thép Thái Nguyên, Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG, Công ty TNHH Samsung Electronics Thái Nguyên: Mỗi đơn vị huy động một khối 51 người tập luyện tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội.

18. Ủy ban nhân dân phường Phan Đình Phùng, phường Quyết Thắng

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội, vận động nhân dân thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Đảm bảo môi trường, cảnh quan sạch đẹp, tăng cường hệ thống chiếu sáng, đèn trang trí tại các điểm trọng yếu và trên các trục đường chính trên địa bàn xã, phường.

- Chỉ đạo công an phường xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, làm tốt công tác vệ sinh môi trường.

- Mỗi đơn vị huy động 1.500 học sinh nam, nữ của các trường Trung học cơ sở; 2.000 quần chúng nhân dân đến dự Lễ khai mạc tại khán đài B.

- Thành lập đoàn vận động viên 51 người tập luyện tham gia điều hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội và tham gia thi đấu các môn trong Đại hội.

- Chỉ đạo các trường huy động 43 giáo viên nữ tham gia tập luyện cầm biên tên đoàn, cờ nưu niệm, dải lụa tại Lễ khai mạc Đại hội;

19. Ủy ban nhân dân xã Đại Phúc, xã Tân Cương

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội, vận động nhân dân thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Đảm bảo môi trường, cảnh quan sạch đẹp, tăng cường hệ thống chiếu sáng, đèn trang trí tại các điểm trọng yếu và trên các trục đường chính trên địa bàn xã, phường.

- Chỉ đạo công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, làm tốt công tác vệ sinh môi trường.

- Huy động 1.500 học sinh nam, nữ của các trường Trung học cơ sở; 2.000 quần chúng nhân dân đến dự Lễ khai mạc tại khán đài B.

- Thành lập đoàn vận động viên 51 người tập luyện tham gia điều hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội và tham gia thi đấu các môn trong Đại hội.

20. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo tốt các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội, phát động nhân dân thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội tuyển chọn, thành lập đoàn vận động viên, tập trung tập luyện và tham gia thi đấu các môn trong Đại hội; đoàn đại biểu đại diện cho các tầng lớp nhân dân (mỗi đơn vị 51 người) tập luyện tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026, yêu cầu các đơn vị có liên quan được phân công nhiệm vụ chủ động, phối hợp xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị các cơ quan, địa phương chủ động đề xuất với cơ quan thường trực (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (B/c);
- Bộ Tư lệnh QK1;
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Đại học Thái Nguyên;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình TN;
- Trại giam Phú Sơn 4;
- Công ty CP Gang thép TN;
- Công ty CP Đầu tư và Thương mại TNG;
- Công ty TNHH Samsung Electronics TN;
- Công ty Điện lực Thái Nguyên;
- Trường CĐ Văn hóa nghệ thuật Việt Bắc;
- Phủ thông Vùng cao Việt Bắc;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

Pvk.KH.VH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Bùi Văn Lương